Baskı, İstanbul 2016.

4 Tuncer Baykara, *Anadolu'nun Tarihi Coğrafyasına Giriş, I Anadolunun İdari Taksimatı*, Türk Kültürü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1988, s. 120-121.

5 Zekai Mete, "Muğla", *DİA*, C 30, İstanbul 2005, s. 380.

6 *H. 1312/M. 1894-1895 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 467.

7 Sevgi Aktüre, "19. Yüzyılda Muğla", *Tarih İçinde Muğla*, der. İlhan Tekeli, ODTÜ Mimarlık Fakültesi Yayını, Ankara 1993, s. 42.

dolayı Osmanlı İmparatorluğu'nun siyasi ve idari hayatında pek önemli bir konuma sahip olamadı.

Yine en fazla orman varlığına sahip Megri Kazası'nda 1.080 km²'lik orman arazisinde ise ak ve kızılçam olmak üzere her türlü orman ürünü yetişmektedir.¹⁸ Bodrum Kazası'nda ise 45 km²'lik bir orman varlığı bulunmaktadır.¹⁹ II. Meşrutiyet döneminde yayımlanan orman istatistiğinde

12 R. 1307/M. 1890 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 703.

13 H. 1301/M. 1883-1884 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 263.

14 H. 1326/M. 1908-1909 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 696.

15 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 468-469.

16 H. 1326/M. 1908-1909 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 710.

17 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 473-474.

18 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 478.

19 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 463.

Menteşe Sancağı'ndaki orman florasının %66'lık kısmı çam ağaçlarından oluşmaktadır. Geriye kalan %34'lük kısmın %10'unu eşçar-ı hasise (kötü, değersiz ağaçlar), %10'unu pırnal, %5'ini katran ağacı, %4'ünü zeytin, %3'ünü meşe, %2'sini ardıç ağacı oluşturmaktadır.²⁰

Ancak bu zeytin ağaçlarından büyük bir kısmı aşılmadığı ve gerekli özen gösterilmediği için devlet yeteri kadar gelir elde edememektedir.²⁴

Aydın Vilayeti'ndeki ormanların büyük bir bölümü devlete ait olup, sadece Mentеше Sancağı'nda mahsus olmak üzere 24 kıtada *icareteyn* yöntemiyle işletilen

20 R. 1323/M. 1907-1908 Tarihli Orman İstatistiği, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1326, s. 43.

21 "Muğla", *Yurt Ansiklopedisi*, C 8, Anadolu Yayıncılık, İstanbul 1982-1983, s. 5899.

22 H. 1301/M. 1883-1884 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 264.

23 Gülşah Uysal, *Köyceğiz (Muğla) İlçesinin Etnobotanisi*, Muğla Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Biyoloji Anabilim Dalı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Muğla 2008, s. 161-162.

24 Yabancı zeytinlerin aşılınmama sorununun XX.

Bayram Akça, Melsa, Muğla 2010, s. 49.

vakıf çiftlikleri ile dokuz kıtada şahısların uhdesinde bulunan çiftlikler dâhilinde ormanlık araziler bulunmaktadır. Bu ormanlık arazilerin işletilmesinde zaman zaman sorunlar çıkmış ve vakıf çiftliklerinin tasarruf meselesine ilişkin sorunlar H. 1291/M. 1874-1875 tarihinde çözümlenirken bu konuda Evkaf Nezareti sorumlu tutulmuştur. Şahısların uhdesinde bulunan çiftliklerdeki meseleler ise H. 1294/M. 1877-1878 tarihinde ormanlarının aşar bedellerinin Ticaret ve Ziraat Nezareti'nin bütçesine ait olduğu belirtilmiştir.²⁵

Tablo 2: Aydın Vilayeti Genelindeki Ormanların Yüzölçümü²⁶

97-105; Aysun Sarıbey Haykıran "19. Yüzyıl Sonlarında Nazilli Kazası'nda Orman Varlığı ve İdaresi", *Kurtuluşunun 100. Yılında Geçmişten Geleceğe Nazilli*, ed. Sedat Akkurnaz, Tuncay Ercan Sepetçioğlu, Arzu Özver, Akademisyen Kitabevi, Ankara 2022, s. 238-239.

34 R. 1323/M. 1907-1908 Tarihli Orman İstatistiği, s. 27; Halil Kutluk (der.), *Türkiye Ormancılığı ile İlgili Tarihi Vesikalar 893-1339 (1487-1923)*, Orman Genel Müdürlüğü Yayınları, İstanbul 1948, s. 365.

35 H. 1303 /M. 1885-1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 160.

36 Mentеше Sancağı'ndaki orman teşkilatını ve görevli personeli için bk. Ek-1.

37 Buğra İnal, *19. Yüzyılda İngilizce Yazılmış Seyahatnamelere Göre Anadolu'da Sosyal Kültürel ve Ekonomik Hayat*, Uşak Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Uşak 2018, s.

Açıklama Kereste Hatab Kömür Çam Kabuğu Katran Zift
Metre mikab Çeki Kantar Kantar Kıyye Kıyye
Miri ormanlardan 7000 5800 15800
İcareli vakıflardan 2300 17000 5800 8300 300
Hususiden 2700 5200 7700 1900 1300 2500
Yekûn 12000 28200 29300 10200 1300 2800

50 Aktüre, agm., s. 46.

51 H. 1301/M. 1883-1884 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 263.

52 Bayram Akça, *Sosyal-Siyasal ve Ekonomik Yönüyle Muğla (1923-1960)*, Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2002, s. 46.

53 Mehmet Temel, "I. Dünya Savaşı Yıllarında Muğla'da Ekonomik Kalkınma Faaliyetleri", *Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (İLKE)*, S. 21, 2008 Güz, s. 172.

54 H. 1303/M. 1885-1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 191.

İhracatta önemli bir yeri olan kerestelerin %70'e yakını daha çok binaların yapımında kullanılmakta olup geriye kalan %31'lik kısmı ise yine binaların inşasında kullanılan mertek⁵⁵ve direkten ibarettir.⁵⁶

Cuinet'e göre, Mentеше Sancađı'nın orman ürünleri ve ortalama yıllık üretimleri aşağıdaki gibidir:⁵⁸

55 Mertek: Farklı yapılarda kullanılan, dört köşe veya yuvarlak, uzun ve kalınca ağaçtır.

56 *H. 1303/M. 1885-1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 191.

57 *R. 1307/M. 1890 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 537.

58 Vital Cuinet, *La Turquie D'Asie Géographie Administrative, Statistique, Descriptive et Raisonnée de Chaque Province de L'Asie-Mineure*, Tome Troisième, Paris 1893, p. 650.

Tablo 6: Cuinet'e Göre, Menteşe Sancağı'nın Orman Ürünleri ve Ortalama Yıllık Üretimleri

Menteşe Sancağı ormanlarında asli orman ürünlerinin yanı sıra orman yan ürünleri de önemli gelir sağlamaktadır. Başta Marmaris ve Dadya (Datça) taraflarında yetişen harnup bunlardan bir tanesidir. Bir diğer yan ürün ise palamuttur. Palamutları ile ünlü Menteşe Sancağı'nın Marmaris Kazası'nda H. 1314/M. 1896-1897 tarihinde 410.000 kıyye palamut satıldığı belirtilmektedir.⁷⁰ Ayrıca palamut gibi dericilik sanayinin önemli ham maddelerinden olan mazı ve sumak da satışı yapılan diğer ürünler arasındadır.⁷¹ Bunlara ek olarak günlük yağı ve zeytinyağı ticareti de sancağa gelir getiren ticarî ürünlerdir.⁷² Endemik bitki türleri arasında yer alan Sığla yağı sadece Menteşe Sancağı'nın değil Aydın Vilayeti'nin de en çok gelir getiren ürünleri arasındadır. R. 1323 Tarihli Orman İstatistiği'ne göre, 1907'de 32.800 cedid kıyye Fransa'ya ihraç edilmişken bu oran 1908'de 41.121 cedid kıyyeye yükselmiştir.⁷³ R. 1325/M. 1909/1910 Tarihli Orman İstatistiği incelendiğinde ise Aydın Vilayeti'nin mahsulat gelirleri arasında %13,13'lük bir pay ile sığla yağı ilk sırayı yer alır. Yıllık ortalama 351.539 kuruş

65 H. 1323/M. 1905-1906 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 376.

66 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 478.

67 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 486.

68 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 463.

69 Aysun Sanbey Haykıran "Osmanlı Ekonomisinde Ormancılığın Yeri: XIX. Yüzyılda Aydın Vilayeti'nde Ormanlar ve Ormancılık Faaliyetleri", *Klasikten Moderne Osmanlı Ekonomisi (Kurumlar-Uygulamaları)*, ed. Arif Bilgin, Burhan Çağlar, Kronik Kitap, İstanbul 2019, s. 216-217.

70 H. 1314/M. 1896-1897 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 470.

71 Selçuk Soytürk, *Marmaris Şer'iyye Sicillerine Göre H. 1303- 1329/M. 1885-1911 Tarihleri Arasında Marmaris'te Sosyo-Ekonomik Hayat*, Muğla Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi Muğla 2004, s. 48-49.

72 Aktüre, agm., s. 46.

73 R. 1323/M. 1907-1908 Tarihli Orman İstatistiği, s. 279-281; ayrıca bk. Ay, agt., s. 251.

gelir getirir.⁷⁴ Vilayete gelir getiren diğer ürünler ise defneyaprağı, mazi, çam kabuğu ve sumaktır.⁷⁵ Aynı istatistik verilerine göre Aydın Vilayeti'nden ruhsathı, hususi ve münâzaun-fih ormanlardan elde edilen sığla yağı ve günlük buhuru Cezayir-i Bahri Sefid, Mısır ve Memalik-i Muhtelif'e ihraç edilmiştir.⁷⁶

Orman florasının yarısından fazlasını çam ağaçlarının oluşturduđu sancakta endemik ağaçlardan

83 Bülent Çelik, "Osmanlılar Zamanında Mentеше Sancađı (XV-XVII. Yüzyıllar)", *Menteşeođulları Tarihi*, 25-27 Nisan 2012-Muđla, *Bildiriler*, ed. Adnan Çevik - Murat Keçiş, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2016, s. 100.

84 *H. 1306/M.1888-1889 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 100.

85 *H. 1306/M.1888-1889 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi*, s. 100.

86 Adolphe Bricogne, "Osmanlı İmparatorluđu Ormanları", *Ziraat Vekâleti, Mütehasıs Raporları, Orman Kısmı*, çev. Mehmed Fahreddin Milli Matbaa, İstanbul 1927, s. 288.

günlük ağacı, bu ağaçtan elde edilen sığla yağı, iç ve dış ticarete sancağın en önemli gelir kaynaklarının başında gelmektedir.

Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemi (DH.MKT), 1277-60; 1495-13; 1752-90; 1796/37.

İrade (İ.), Orman ve Maadin (OM), 2 /25.

Şura-yı Devlet Evrakı (ŞD), 1387/6.

Şura-yı Devlet Evrakı (ŞD), 532- 28.

Yıldız Perakende Evrakı Sadaret Maruzatı (Y.PRK.A), 7-2.

Resmi Yayınlar, İstatistik ve Salnameler

Düstur, I. Tertip, C II.

H. 1301/M. 1883-1884 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1303/M. 1885-1886 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1306/M. 1888-1889 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1311/M. 1893-1894 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1312/M. 1894-1895 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1314/M. 1896-1897 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1317/M. 1899-1900 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1323/M. 1905-1906 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

H. 1326/M. 1908-1909 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

R. 1307/M. 1890 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi.

R. 1323/M. 1907-1908 Tarihli Orman İstatistiđi, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1326.

R. 1325/M. 1909-1910 Tarihli Orman İstatistiđi, Mahmud Bey Matbaası, Dersaadet 1329.

Araştırma ve İnceleme Eserler

“Muğla”, *Fırt Ansiklopedisi*, C 8, Anadolu Yayıncılık, İstanbul 1982-1983, s. 5847-5969.

Akça, Bayram, *Sosyal-Siyasal ve Ekonomik Yönüyle Muğla (1923-1960)*, Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2002.

Aktüre, Sevgi, “19. Yüzyılda Muğla”, *Tarih İçinde Muğla*, İlhan Tekeli (der.), ODTÜ Mimarlık Fakültesi Yayını, Ankara 1993, s. 34-113.

Ali Rıza Bey, *Menteşe (Muğla) Sancağı'nın Zırai ve Coğrafi Durumu (1915 Yılına Ait Liva Zıraat Memuru Ali Rıza Bey'in Raporu)*, haz. Bayram Akça, Melsa, Muğla 2010.

Aslanhan, Ali, *R. 1325/M. 1909-1910 Tarihli Orman İstatistiği'nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi*, Aydın Adnan Menderes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Aydın 2021.

Avlar, Mestan, *XX. Yüzyıl Başlarında Aydın Vılayeti Salnamelerinde Mentese Sancağı*, Pamukkale Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Eğitimi Anabilim Dalı, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Denizli 1997.

Ay, Burak Ramazan, *R. 1323/M. 1907-1908 Tarihli Orman İstatistiği'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Aydın Adnan Menderes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Aydın 2021.

Baykara, Tuncer, *Anadolu'nun Tarihi Coğrafyasına Giriş, I Anadolunun İdari Taksimatı*, Türk Kültürü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1988.

Efendi
Piyade Ahmed Hamdi Efendi
Milas Kazası ⁹⁷ Orman İdaresi
Süvari Korucusu Mehmed Ali Efendi
Güllük Tezkere Muharriri Edhem Efendi
Sevahl Süvarisi Ali Rıza Efendi
Piyade Korucusu Mehmed Ađa
Diđeri İsmail Ađa
H. 1317/ 1899-1900 ⁹⁸ Orman İdaresi
Müfettiş Vekili Kastaki Efendi
Katip Abdullah Efendi
Muđla Süvarisi Salih Efendi
Gökabad Tezkere Muharriri Memiş Efendi
Gökabad Süvarisi Halil İbrahim Ađa
Ser-Piyade Vekili Halil Efendi
Piyade Kolcusu Nefer 6
Bodrum Kazası ⁹⁹ Orman Tezkere Memuru İbrahim Bey

97 H. 1313/M. 1895-1896 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 481.

98 H. 1317/M. 1899-1900 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 417.

99 H. 1317/M. 1899-1900 Tarihli Aydın Vilayet Salnamesi, s. 425.

Sene Görevlinin Unvanı Adı
Köyceğiz Kazası ¹⁰⁰ Orman ve Maadin İdaresi
Orman Süvarisi Said Efendi
Köyceğiz Tezkere Muharriri Halil Efendi
Köyceğiz Tezkere Muharriri Yari Efendi
Dalaman Tezkere Muharriri Ali Rıza Efendi
Ser-Piyade Korucusu Seropa